
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione n.31 del 22-05-2024 Pagina 1/4 
 

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571  
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it 

 

 
 

COMUNE DI AMATRICE 
PROVINCIA DI RIETI 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE 
 
Registro Generale n. 294 
 
 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 22-05-2024 
 

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO (STABILIZZAZIONE) 
DEL PERSONALE IMPIEGATO PRESSO I COMUNI RICOMPRESI NEI 
CRATERI DEI SISMI 2002,2009,2012,2016 IN POSSESSO DEI 
REQUISITI DI CUI ALL'ART.  20 COMMI 1 E 2 DLGS 75 DEL 2017 E 
SS.MM.II - AVVISO PUBBLICO 

 
I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O 

 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 11.04.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024–2026; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30.04.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il D.Lgs. 165 del 30.03.2001 – “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTO il D.P.R. n. 487 del 09.09.1994– “Regolamento recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Amatrice; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da 
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per 
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati; 
- tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, 
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, 
alla rete dei  servizi essenziali ed alle attività economiche; 
 
VISTO l’art. 50 bis  della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale, al comma 1, testualmente 
recita:  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 294 del 22-05-2024 firmato digitalmente da  Manuela De Alfieri il 22-05-2024 ora 10:49:27



 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione  n.31 del 22-05-2024 Pagina 2/4 
 

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571  
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it 

 
 

“1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione 
degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, 
e del conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, 
gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli 
di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e 
successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016, di 24 milioni di euro 
per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, ulteriori unità di personale con 
professionalità di tipo tecnico o amministrativo-contabile, fino a settecento unità per 
ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai relativi oneri si fa fronte, nel limite di 1,8 milioni di euro 
per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52 e, nel limite 
di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, con le risorse 
disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3.” 
 
PRESO ATTO che con nota prot. 20 dicembre 2016 n. 6965 il Commissario straordinario 
per la ricostruzione ha autorizzato il Comune di Amatrice ad effettuare l’assunzione a tempo 
determinato di 20 unità;  
 
CHE con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 09.08.2019 che interamente si 
richiama, avente ad oggetto “Approvazione ricognizione Dotazione Organica Straordinaria e 
temporanea approvata ai sensi dell'ex art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. - 
Approvazione proposta di rimodulazione.” in cui si dava atto della dotazione organica attuale; 
CHE con nota acquisita al Protocollo dell’Ente con n. 12598 del 25.09.2019 si specifica che il 
Comune è autorizzato a procedere a nuove assunzioni, ovvero a cambio di profili o di 
qualifiche, nel rigoroso rispetto dei limiti e dell’invarianza di spesa complessiva; 
 
VISTA la D.G.C n.30 del 27.02.2023 avente ad oggetto “Approvazione modifiche al 
funzionigramma alla microstruttura ed alla macrostruttura dell’Ente anno 2023”; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali»;   
 
VISTO  l'art.  57  del  decreto-legge  14  agosto  2020,  n.   104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, e come modificato da ultimo dall'art. 1,  
comma  761,  della  legge  29 dicembre 2022, n. 197, dall'art. 3, comma 2-bis, del 
decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  10 
marzo 2023, n. 21 e dall'art. 3-bis, comma 1,  del  decreto-legge  22 aprile 2023, n. 44, 
convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  21 giugno 2023, n. 74;  
 

VISTO, in particolare, il comma 3 dell'art. 57 citato,  modificato, da  ultimo,  dal  
decreto-legge  del  29  settembre  2023,  n.   132, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 27 novembre 2023, n.  170, 
che prevede, tra l'altro,  che  le  regioni,  gli  enti  locali,  ivi comprese le unioni dei 
comuni ricompresi nei crateri  del  sisma  del 2002, del sisma del 2009, del sisma del 2012 
e del  sisma  del  2016, nonche' gli enti  parco  nazionali  autorizzati  alle  
assunzioni  di personale a tempo determinato ai sensi dell'art. 3, comma  1,  ultimo 
periodo, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,  convertito,  con modificazioni, dalla 
legge 15 dicembre 2016, n. 229, in coerenza  con il piano triennale dei fabbisogni  di  cui  
all'art.  6  del  decreto legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  possono  assumere  
a   tempo indeterminato il personale non dirigenziale non di ruolo, reclutato a 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 294 del 22-05-2024 firmato digitalmente da  Manuela De Alfieri il 22-05-2024 ora 10:49:27



 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione  n.31 del 22-05-2024 Pagina 3/4 
 

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571  
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it 

 
 

tempo  determinato  con  procedure  concorsuali  o  selettive  ed  in servizio presso 
gli uffici speciali per la ricostruzione o  presso  i suddetti  enti  alla  data  di  entrata  
in  vigore  della   presente 
disposizione, che abbia maturato almeno  tre  anni  di  servizio  nei predetti uffici, anche 
in posizioni contrattuali diverse;  
 

CONSIDERATO che il medesimo comma 3 dell'art. 57 stabilisce che, al fine delle suddette 
assunzioni, il requisito di tre anni di  servizio puo' essere maturato entro il 31 dicembre 2023,  
anche  computando  i periodi di servizio svolti a tempo  determinato,  in  relazione  
alle medesime attivita' svolte presso amministrazioni  diverse  da  quella che procede 
all'assunzione, purche' comprese tra gli uffici  speciali per la ricostruzione e i predetti enti;  
 
  

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 11.01.2024, esecutiva ai termini di 
Legge, con la quale si è proceduto alla definizione del programma triennale del fabbisogno di 
personale per il triennio 2024/2026, e che nella stessa è stata prevista la sostituzione di 
postazioni vacanti equivalenti rispetto alla precedente programmazione triennale; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.  36  del 07.03.2022, con la quale è 
stato approvato il programma Triennale delle assunzioni ed il Piano delle stabilizzazioni 
2022-2024; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.  67  del 24.04.2023, con la quale è 
stato approvato il programma Triennale delle assunzioni ed il Piano delle stabilizzazioni 
2023-2025. 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.03.2024 ad 
oggetto: “Riparto delle risorse per l’assunzione a tempo indeterminato (stabilizzazioni) di 
personale impiegato presso le regioni, gli enti locali, ivi compresi le unioni dei comuni 
ricompresi nei crateri dei sisma del 2002 , 2009, 2012, 2016 nonché gli enti parco nazionali.” 
Pubblicato in Gazzetta Ufficiale n°115 del 18.05.2024 (24A02563); 
ATTESO che il Comune di  Amatrice  risulta assegnatario di  contributi per l’assunzione 
a tempo indeterminato di n. 11  unità  ( n.5 Area degli Istruttori ex Cat C e n.6 Area dei 
funzionari e delle elevate qualificazioni ex Cat. D, tempo pieno ). 

RICHIAMATI gli obblighi di pubblicità delle procedure di reclutamento a tempo 
indeterminato previsti dal decreto legislativo n. 165/2001. 

    

DETERMINA 
1). DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
amministrativo che qui si intende integralmente riportata. 
2). DI INDIRE la procedura per la stabilizzazione, mediante assunzione diretta a tempo 
indeterminato, dei soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 20 comma 1 del D.Lgs 
75/2017, come modificato dall’art.1del D.L. n. 162/2019, secondo l’avviso allegato al 
presente atto (Allegato “A” e “B”);  

3). DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
amministrativo che qui si intende integralmente riportata. 
4). DI APPROVARE gli allegati  A - AVVISO PER LA STABILIZZAZIONE DI N.5 
UNITA’ DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO AREA DEGLI ISTRUTTORI EX 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 294 del 22-05-2024 firmato digitalmente da  Manuela De Alfieri il 22-05-2024 ora 10:49:27



 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione  n.31 del 22-05-2024 Pagina 4/4 
 

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571  
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it 

 
 

CAT C IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL’ART. 20 COMMI 1 E 2 DLGS 75 
DEL 2017 E SS.MM.II; 
E allegato B) AVVISO PER LA STABILIZZAZIONE DI N.6 UNITA’ DI PERSONALE 
AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI EX CAT.D IN 
POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL’ART. 20 COMMI 1 E 2 DLGS 75 DEL 2017 E 
SS.MM.II; 
nonché il relativo modulo di domanda di partecipazione in allegato al presente provvedimento 
(Allegato C); 
 
5).DI STABILIRE che l'avviso e la relativa modulistica sarà pubblicato sul sito istituzionale 
dell'Ente; 
 
6) DI DARE ATTO che la spesa complessiva, a partire dal secondo quadrimestre 2024 per il 
trattamento stipendiale, pari ad € 306.000,00,  e annuale , a partire dal 01.01.2025, pari ad 
euro 459.000,00, trova copertura al Cap. U 60/5, del bilancio di previsione 2024-2026; 
 
7) DI INVIARE copia del presente provvedimento alle OO.SS. – RSU ed ai lavoratori 
interessati;  
 
 
 
 

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE 
 Fabiana Di Felice 

 
 

 Manuela De Alfieri 
 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 294 del 22-05-2024 firmato digitalmente da  Manuela De Alfieri il 22-05-2024 ora 10:49:27



 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione n.31 del 22-05-2024 Pagina 1/1 
 

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571  
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it 

 

 
 

COMUNE DI AMATRICE 
PROVINCIA DI RIETI 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE 
 
 
Registro Generale n. 294 
 
 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 22-05-2024 
 

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO (STABILIZZAZIONE) 
DEL PERSONALE IMPIEGATO PRESSO I COMUNI RICOMPRESI NEI 
CRATERI DEI SISMI 2002,2009,2012,2016 IN POSSESSO DEI 
REQUISITI DI CUI ALL'ART.  20 COMMI 1 E 2 DLGS 75 DEL 2017 E 
SS.MM.II - AVVISO PUBBLICO 

 
V I S T O  D I  R E G O L A R I T À  C O N T A B I L E  E 

A T T E S T A Z I O N E  D I  C O P E R T U R A  F I N A N Z I A R I A 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
 
 
 
Amatrice, 22-05-2024 
 

 IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
 

 Daniele Mitolo 
 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 294 del 22-05-2024 firmato digitalmente da  Daniele Mitolo il 22-05-2024 ora 11:07:43



COMUNE DI AMATRICE 
PROVINCIA DI RIETI 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE 
 

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione n.31 del 22-05-2024  
 

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571  
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Registro Generale n. 294 
 
 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 22-05-2024 
 

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO (STABILIZZAZIONE) 
DEL PERSONALE IMPIEGATO PRESSO I COMUNI RICOMPRESI NEI 
CRATERI DEI SISMI 2002,2009,2012,2016 IN POSSESSO DEI 
REQUISITI DI CUI ALL'ART.  20 COMMI 1 E 2 DLGS 75 DEL 2017 E 
SS.MM.II - AVVISO PUBBLICO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Amatrice il 
22-05-2024, per restarvi 15 giorni consecutivi, fino al 06-06-2024. 
 
Reg. Pubblicazioni n. 823 
 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 
 

(Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 294 del 22-05-2024 firmato digitalmente da  Manuela De Alfieri il 22-05-2024 ora 11:17:38


